IV – o nome da entidade ou empresa que a realizou, e, se for o caso, 
de quem a contratou; 

V – o número do processo de registro da pesquisa. 

A veiculação dessas pesquisas sem prévio registro das informações 
sujeita os responsáveis a multa que varia de R$ 53.205,00 
(cinquenta e três mil, duzentos e cinco reais) a R$ 106.410,00 (cento 
e seis mil, quatrocentos e dez reais).  As multas são aplicáveis ao 
instituto de pesquisa e ao órgão veiculador (Lei n.º 9.504/97, art. 33, 
§ 3º e art. 35).  

A divulgação de pesquisa fraudulenta constitui crime, punível com 
detenção de 6 meses a 1 ano e multa nos mesmos valores

[...]

qual não utiliza método científico para a sua realização, 
dependendo, apenas, da participação espontânea do 
interessado. A inobservância dessa informação sujeita os 
responsáveis à aplicação das sanções previstas para 

divulgação de pesquisa eleitoral sem registro, ou seja, multa no 
valor de R$ 53.205,00 (cinquenta e três mil, duzentos e cinco 
reais) a R$ 106.410,00 (cento e seis mil, quatrocentos e dez 
reais) (Lei n.º 9.504/97, art. 33, § 3º; e Res. n.º 23.190/09, art. 21, 
parágrafo único). 

B) UTILIZAÇÃO DE MATÉRIAS DE JORNAL  

Os candidatos não poderão utilizar, no todo ou em parte, matérias 
e/ou reportagens de jornal em suas propagandas.

[...]

divulgação de pesquisa eleitoral sem registro, ficando os 
responsáveis sujeitos à aplicação das sanções previstas para 
divulgação de pesquisa eleitoral sem registro, ou seja, multa no valor 
de R$ 53.205,00 (cinquenta e três mil, duzentos e cinco reais) a R$ 
106.410,00 (cento e seis mil, quatrocentos e dez reais) (Lei n.º 
9.504/97, art. 33, § 3º). 

Está autorizada a reprodução virtual das páginas do jornal 
impresso na internet, desde que seja feita no site do próprio 
jornal, independentemente do seu conteúdo, devendo ser 
respeitado integralmente o formato gráfico e o conteúdo

[...]

domingos e feriados entre 5 de julho de 2010 e a proclamação dos 
eleitos, inclusive em segundo turno (Lei Complementar n.º 64/90, art. 
16). 

O não-cumprimento integral ou em parte da decisão que reconhecer 
o direito de resposta sujeitará o infrator ao pagamento de multa no 
valor de R$ 5.320,50 (cinco mil, trezentos e vinte reais e cinquenta 
centavos) a R$15.961,50 (quinze mil, novecentos e sessenta e um 
reais e cinquenta centavos), duplicada em caso de reiteração de 
conduta, sem prejuízo do disposto no art. 347 do Código Eleitoral 
(Lei n.º 9.504/97, art. 58, § 8º). 

A interposição de recurso, por parte do jornal, não suspende o 
processo, sendo necessário, para esse fim, escolher qual medida